I - 6 m (seis metros), na hipótese de atendimento de 50 

(cinquenta) unidades autônomas ou menos;  
II - 7 m (sete metros), na hipótese de atendimento de 51 

(cinquenta e uma) a 100 (cem) unidades autônomas; e 
III - 8 m (oito metros), na hipótese de atendimento de 101 

(cento e uma) unidades autônomas ou mais. 

Parágrafo único. As calçadas laterais terão a largura mínima de 

2 m (dois metros). 

Art. 57. Na implantação de condomínios, quando a área original 

do terreno for maior que 1 ha (um hectare), deverão ser destinados 15%

[...]

por cento) da área útil interna para equipamentos de lazer e recreação. 

Art. 60. Aplica-se aos Condomínios Edilícios de Unidades 

Autônomas Horizontais, quando composto por habitações unifamiliares, a 
Quota Mínima de Terreno por Unidade Autônoma de 125 m² (cento e vinte e 
cinco metros quadrados). 

Parágrafo único. Quota Mínima de Terreno por Unidade Autônoma é 

a fração mínima de terreno correspondente a uma unidade habitacional 
unifamiliar. 

Art. 61. Para os lotes constituídos em Condomínio de Lotes a 

testada e a área mínimas admitidas são as mesmas do padrão de